КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2023                     № 1883-п

Об утверждении и организации исполнения плана мероприятий

по профилактике и снижению младенческой и детской смертности на

территории Беловского городского округа

В целях своевременного и полного принятия мер по профилактике и

снижению младенческой и детской смертности на территории Беловского

городского округа, на основании постановления Правительства Кемеровской

области от 14 июня 2019 года № 367 «Об утверждении региональной

программы «Развитие детского здравоохранения, включая создание

современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, на 2019

– 2024 годы», в соответствии с распоряжением Правительства Кемеровской

области - Кузбасса от 3 июля 2020 года № 417-р «Об утверждении плана

мероприятий по профилактике и снижению младенческой и детской

смертности на территории Кемеровской области – Кузбасса» и приказом

Минздрава Кузбасса от 21 октября 2020 года № 2674 «Об организации

исполнения плана мероприятий по профилактике и снижению младенческой

и детской смертности на территории Кемеровской области – Кузбасса,

утвержденного распоряжением Правительства Кемеровской области -

Кузбасса от 03 июля 2020 года № 417-р» Администрация Беловского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике и снижению

младенческой и детской смертности на территории Беловского городского

округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Определить медицинскую организацию государственной системы

здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса, обеспечивающую

исполнение Плана мероприятий  по профилактике и снижению младенческой

и детской смертности на территории Беловского городского округа, -

2

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Беловская

городская многопрофильная больница».

3. Утвердить состав координационного совета по вопросам

профилактики и снижения младенческой и детской смертности на

территории Беловского городского округа согласно приложению № 2 к

настоящему постановлению.

4. Утвердить перечень признаков возможной угрозы жизни и (или)

здоровью ребенка (признаки социального риска) согласно приложению № 3 к

настоящему постановлению.

5. Утвердить рекомендуемый необходимый минимум для ребенка в

жилом помещении по месту жительства ребенка согласно приложению № 4 к

настоящему постановлению.

6. Утвердить рекомендации для обеспечения безопасного пребывания

ребенка согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

7. Начальнику отдела информационных технологий (Александрова С.А.)

настоящее постановление опубликовать на официальном сайте

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети интернет.

8. Начальнику управления по работе со СМИ (Косвинцева Е.В.)

настоящее постановление опубликовать в газете «Беловский вестник».

9. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

Глава Беловского

городского округа                                                                             А.В. Курносов

3

Приложение 1

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

                                                                от 22.06.2023 № 1883-п

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И СНИЖЕНИЮ

МЛАДЕНЧЕСКОЙ И ДЕТСКОЙ СМЕРТНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

п/п Мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1 2 3 4

1 Организация выявления на этапе

женской консультации условий,

потенциально опасных для жизни

и здоровья будущего ребенка

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»

Постоянно

2 Организация проведения с

матерью ребенка мероприятий по

разъяснению порядка ухода за

новорожденным ребенком

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»

Постоянно

3 Организация вручения матери

ребенка рекомендаций для

обеспечения безопасного

пребывания ребенка

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»,

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа,

Комиссия по делам

несовершеннолетних и

защите их прав Беловского

городского округа

Постоянно

4 Организация работы по

выявлению детей, после выписки

которых с матерью из

медицинской организации, может

возникнуть угроза их жизни и

(или) здоровью, посредством

проведения опроса о наличии

признаков возможной угрозы

жизни и (или) здоровью ребенка

(далее - признаки социального

риска)

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»
Постоянно

4

1 2 3 4

5 Организация работы по раннему

выявлению социально опасного

положения в семье при

патронажных посещениях

медицинских работников

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»

Постоянно

6 Организация на амбулаторно-

поликлиническом этапе проверки

наличия в жилом помещении по

месту жительства ребенка

необходимого минимума для

ребенка

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»

Постоянно

7 Организация направления

медицинской организацией в

орган опеки и попечительства по

месту регистрации и/ или

фактического жительства

законного представителя

информации о наличии

признаков социального риска для

принятия решения о

возможности выписки ребенка из

медицинской организации

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»

В течение 3

рабочих дней

после

выявления

признаков

социального

риска

8 Направление решения органом

опеки и попечительства о

возможности выписки ребенка из

медицинской организации, при

получении информации о

наличии признаков социального

риска

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа

В течение 3

рабочих дней

после

получения

информации

о наличии

признаков

социального

риска

9 Направление органом опеки и

попечительства в медицинскую

организацию акта о временном

помещении ребенка в

организацию для детей-сирот в

случае принятия решения об

отказе в выписке ребенка из

медицинской организации

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа

В течение 10

рабочих дней

после

получения

информации

о наличии

признаков

социального

риска

10 Организация направления

медицинской организацией

ребенка на временное

пребывание в организацию для

детей-сирот в случае получения

от органов опеки и

попечительства отказа в выписке

ребенка из медицинской

организации

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»

После

завершения

стационарног

о лечения

5

1 2 3 4

11 Организация оповещения

медицинскими организациями

органов опеки и попечительства

о дате выписки ребенка, в случае

получения от органов опеки и

попечительства решения о

выписке ребенка из медицинской

организации при наличии

признаков социального риска

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»,

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа

В течение

суток после

выписки

ребенка из

стационара

12 Организация посещения ребенка

по месту жительства

специалистами органа опеки и

попечительства при принятии

решения о выписке ребенка из

медицинской организации по

которому ранее была получена

информация о наличии

признаков социального риска

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа

Не позднее 3

рабочих дней

после

выписки

13 В случае выявления признаков

социального риска

осуществление работы с

ребенком и семьей в рамках

действующего законодательства.

При принятии решения о

необходимости организации

работы по технологии "случай"

изучается наличие в жилом

помещении по месту жительства

новорожденного ребенка

необходимого минимума для

ребенка

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа

Постоянно

14 Организация совместно с

органами опеки и попечительства

проведения оценки уровня жизни

ребенка и степени угрозы его

жизни и здоровью в случае

выявления признаков

социального риска

Отдел МВД России

«Беловский»,

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа,

Комиссия по делам

несовершеннолетних и

защите их прав Беловского

городского округа

Постоянно

6

1 2 3 4

15 Организация выявления явных

признаков жестокого обращения

с ребенком путем фиксирования

данных объективного

исследования в медицинской

карте ребенка; при

необходимости осуществление

госпитализации ребенка,

подвергшегося жестокому

обращению

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»
Постоянно

16 Направление информации о

выявленном случае жестокого

обращения с ребенком в органы

внутренних дел, орган опеки и

попечительства, комиссию по

делам несовершеннолетних и

защите их прав по месту

жительства ребенка

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница», Управление

образования

Администрации

Беловского городского

округа,

Комитет социальной

защиты населения

Беловского городского

округа,

Управление культуры

Администрации

Беловского городского

округа,

МКУ «Управление

молодёжной политики,

физической культуры и

спорта Администрации

Беловского городского

округа»

Немедленно

17 Обеспечение отобрания ребенка

у родителей органами опеки и

попечительства при

непосредственной угрозе жизни

и (или) здоровью ребенка

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа

Немедленно

7

1 2 3 4

18 Направление в органы

внутренних дел ответов на

запросы и информационные

письма об устранении причин и

условий, способствующих

безнадзорности и

правонарушениям

несовершеннолетних

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа,

Управление образования

Администрации

Беловского городского

округа,

Комитет социальной

защиты населения

Беловского городского

округа,

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»

Постоянно

19 Организация работы в

образовательных учреждениях по

раннему выявлению социально

опасного положения в семье

Управление образования

Администрации

Беловского городского

округа

Постоянно

20 Организация психологической и

педагогической помощи детям,

подвергшимся насилию

Управление образования

Администрации

Беловского городского

округа

Постоянно

21 Организация мероприятий по

профилактике насилия в семье с

обучающимися и родителями

Управление образования

Администрации

Беловского городского

округа

Постоянно

22 Организация информирования

родителей ребенка о

возможностях получения

социальных услуг

Управление образования

Администрации

Беловского городского

округа,

Комитет социальной

защиты населения

Беловского городского

округа,

Управление опеки и

попечительства

Администрации

Беловского городского

округа

Постоянно

8

1 2 3 4

23 Организация работы на

территории муниципального

образования Беловского

городского округа

координационного совета по

вопросам профилактики и

снижения младенческой

смертности

Первый заместитель Главы

Беловского городского

округа Овчинникова Г.В.

Постоянно

24 Обеспечение участия

представителей медицинских

организаций, органов внутренних

дел в деятельности

межведомственной комиссии по

вопросам профилактики и

снижения младенческой и

детской смертности на

территории Беловского

городского округа

Государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

«Беловская городская

многопрофильная

больница»,

Отдел МВД России

«Беловский»

По мере

создания и

работы

комиссии по

вопросам

профилактик

и и снижения

младенческой

и детской

смертности

9

Приложение 2

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

                             от 22.06.2023 № 1883-п

Состав координационного совета по вопросам профилактики

и снижения младенческой и детской смертности на территории

Беловского городского округа

Председатель координационного совета:

Овчинникова Г.В. - первый заместитель Главы Беловского городского округа

Заместитель председателя координационного совета:

Соловьев А.Г.

- главный врач Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Беловская городская многопрофильная

больница»

Члены координационного

совета:

Аверкина О.М.
- начальник Управления опеки и попечительства

Администрации Беловского городского округа

Аксанова А.Е.
- начальник Управления культуры Администрации

Беловского городского округа

Варламов А.В.
- начальник Отдела МВД России «Беловский» (по

согласованию)

Гусарова С.В.
- председатель Комитета социальной защиты населения

Беловского городского округа

Ивашко И.В.
- начальник МКУ «Управление молодёжной политики,

физической культуры и спорта Администрации

Беловского городского округа»

Наруджимова М.В.
- начальник Управления образования Администрации

Беловского городского округа

Чурилова Э.В.

- заместитель председателя Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Беловского

городского округа

10

Приложение 3

 к постановлению Администрации

 Беловского городского округа

от 22.06.2023 № 1883-п

Перечень

признаков возможной угрозы жизни и (или)

здоровью ребенка (признаки социального риска)

1. Отсутствие жилого помещения, пригодного для проживания ребенка

после выписки из акушерского стационара, антисанитарные условия жилого

помещения.

2. Отсутствие источников дохода для обеспечения минимальных

потребностей ребенка.

3. Наличие социально обусловленного заболевания (ВИЧ, гепатит В, С,

туберкулез и др.).

4. Наличие у матери (беременной) статуса воспитанницы (выпускницы)

детского дома в возрасте до 18 лет и старше.

5. Отсутствие документа, удостоверяющего личность (паспорт).

6. Наличие психиатрического заболевания.

7. Наличие намерений отказаться от ребенка.

8.  Наличие факта лишения родительских прав в отношении других детей

или привлечения к лишению родительских прав.

9. Злоупотребление алкоголем, наркотическими веществами.

10. Возраст матери (беременной) до 18 лет.

,

11

Приложение 4

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

                   от 22.06.2023 № 1883-п

Рекомендуемый необходимый минимум для ребенка

в жилом помещении по месту жительства ребенка

1. Кроватка с индивидуальным матрацем.

2. Коляска.

3. Ванночка.

4. Пеленки (не менее 5 штук).

5. Полотенца (2 штуки).

6. Распашонка (не менее 4 штук).

7. Ползунки (не менее 4 штук).

8. Чепчик (2 штуки).

9. Одеяло.

10. Детское мыло (1 штука).

11. Детский крем (1 штука).

12. Присыпка (1 штука).

13. Термометр (1 штука).

14. Пипетки (1 штука).

15. Вата (1 упаковка).

12

Приложение 5

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

от 22.06.2023 № 1883-п

Рекомендации

для обеспечения безопасного пребывания ребенка

НУЖНО НЕЛЬЗЯ

1. Укладывать спать ребенка отдельно в

свою кровать.

1. Укладывать ребенка спать на мягкую

перину, подушку. Поверхность для сна

должна быть полужесткой, ровной, с хорошо

натянутым постельным бельем.

2. После кормления ребенка нужно

медленно приподнять и придать

вертикальное положение. Рука должна быть

на уровне лопаток и спинке ребенка,

поддерживая его. Сохранить такое

положение необходимо до отхождения

воздуха (отрыжки).

2. Спать вместе с ребенком в одной кровати.

3. Перед сном укладывать ребенка на спину

или на бок.

3. Использовать для поддержания ребенка

подушки, мягкие игрушки или свернутые

одеяла, если ребенок спит на боку. «Нижняя»

ручка должна быть свободной, чтобы

предотвратить случайное переворачивание

ребенка на живот.

4. Необходимо постоянно контролировать

ребенка при кормлении и бодрствовании.

4. Тесно укутывать ребенка во время сна,

накрывать его пуховыми одеялами.

5. Хранить аптечку, ножницы, острые

предметы, моющие средства в недосягаемых

для ребенка местах.

5. Курить, принимать снотворное, алкоголь,

психотропные вещества.

6. Убирать мелкие предметы, бусины,

пуговицы, игрушки, детали от конструктора,

пакеты. Они могут вызвать удушение.

6. Оставлять ребенка без присмотра на

пеленальном столике, в кровати, коляске.

7. Проверять, отключили ли вы

электроприборы от сети.

7. Оставлять ребенка без присмотра во время

купания.

8. Проверять, хорошо ли закрыты окна.

Убрать стулья, коробки, чтобы ребенок,

забравшись на них, не выпал в окно. Можно

установить специальные замки.

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                          Г.В. Овчинникова